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Abstrakt

Tato práce obsahuje analýzu a adaptaci vhodných metod zabezpečení, pocházejících ze softwarové domény,

do světa FPGA. Metoda formalizace bezpečnostní výzvy FPGA je prezentována jazykem FPGASECML,

specifickým pro danou doménu, vhodným pro modelování hrozeb zaměřených na systém a pro formální

definování bezpečnostní politiky. Vytvoření vhodných obranných mechanismů vyžaduje inteligenci o

agentech ohrožení, zejména o jejich motivaci a schopnostech. Konstrukce založené na FPGA jsou, stejně

jako jakýkoli jiný IT systém, vystaveny různým agentům hrozeb po celou dobu jejich životnosti, což

naléhavě vyžaduje potřebu vhodné a přizpůsobitelné bezpečnostní strategie. Systematická analýza návrhu

založená na konceptu STRIDE poskytuje cenné informace o hrozbách a požadovaných mechanismech

protiopatření. Minimalizace povrchu útoku je jedním z nezbytných kroků k vytvoření odolného designu.

Konvenční paradigmata řízení přístupu mohou modelovat pravidla řízení přístupu v návrzích FPGA. Výběr

vhodného závisí na složitosti a bezpečnostních požadavcích návrhu. Formální popis architektury FPGA a

bezpečnostní politiky podporuje přesnou definici aktiv a jejich možných, povolených a zakázaných interakcí.

Odstraňuje nejednoznačnost z modelu hrozby a zároveň poskytuje plán implementace. Kontrola modelu

může být použita k ověření, zda a do jaké míry, je návrh v souladu s uvedenou bezpečnostní politikou.

Přenesení architektury do vhodného modelu a bezpečnostní politiky do ověřitelných logických vlastností

může být, jak je uvedeno v této práci, automatizované, zjednodušující proces a zmírňující jeden zdroj chyb.

Posílení učení může identifikovat potenciální slabiny a kroky, které může útočník podniknout, aby je využil.

Některé metody zde uvedené mohou být použitelné také v jiných doménách.

Abstract

The thesis provides an analysis and adaptation of appropriate security methods from the software domain

into the FPGA world and combines them with formal verification methods and machine learning

techniques. The deployment of appropriate defense mechanisms requires intelligence about the threat

agents, especially their motivation and capabilities. FPGA based designs are, like any other IT system,

exposed to different threat agents throughout the systems lifetime, urging the need for a suitable and

adaptable security strategy. The systematic analysis of the design, based on the STRIDE concept, provides

valuable insight into the threats and the mandated counter mechanisms. Minimizing the attack surface is one

essential step to create a resilient design. Conventional access control paradigms can model access control

rules in FPGA designs and thereby restrict the exposure of sensitive elements to untrustworthy ones. A

method to formalize the FPGA security challenge is presented. FPGASECML is a domain-specific

language, suitable for dataflow-centric threat modeling as well as the formal definition of an enforceable

security policy. The formal description of the FPGA architecture and the security policy promotes a precise

definition of the assets and their possible, allowed, and prohibited interactions. This removes ambiguity

from the threat model while providing a blueprint for the implementation. Model transformations allow the

application of dedicated and proven tools to answer specific questions while minimizing the workload for

the user. Model-checking can be applied to verify if, and to a certain degree when, a design complies with

the stated security policy. Transferring the architecture into a suitable model and the security policy into

verifiable logic properties can be, as demonstrated in the thesis, automated, simplifying the process and

mitigating one source of error. Reinforcement learning, a machine learning method, can identify potential

weaknesses and the steps an attacker may take to exploit them. The approach presented uses a Markov

Decision Process in combination with a Q-learning algorithm.
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1 Introduction

The British health system severely disrupted [1], a blackout in the Ukrainian power grid [2], the attempted

theft of over a billion US Dollars from the central bank of Bangladesh [3] – all of these events and their

real-life consequences (people not receiving medical care, without power and a potential state bankruptcy) -

were the result of cyberattacks against vulnerable it-systems. Our modern world depends on computers in

various forms to perform a growing number of highly sensitive services. They control our hospitals and

banks as well as industrial plants, cars, and airplanes. The interconnection between these devices becomes

denser every year as, for example, electric generators and consumers become connected via the smart grid

[4]. As more and more assets are controlled by computers and as (remote) access to these assets becomes

easier via communication networks, the security of these devices [5] becomes crucial to the prosperity and

stability of our society. Standard, hardwired integrated circuits perform most of these tasks. However, some

rely, at least in parts, on Field Programmable Gate Arrays (FPGA) – commercial off-the-shelve chips that

provide the capability to perform massively parallel computation while allowing the fine-grained

reconfiguration of their logic circuits. This redefinition can take place as part of their ordinary operation

(dynamic reconfiguration) or through maintenance updates of their configuration. Software security for

standard server and client software has advanced in recent years, but other domains still lack awareness for

security problems or sophisticated methods to engineer secure systems. FPGA based systems are one of

these domains, and this thesis aspires to advance the security engineering efforts by adopting proven

methods from the software domain while leveraging the unique attributes of modern FPGAs to improve

their resilience. These insights are translated into a formal threat (meta-) model. This formalized description

is further translated into other models, more suitable to identify potential vulnerabilities and adequate

solutions while minimizing the workload of their users.

1.1 On the nature of IT-Security

A secure system can be defined as one that provides only the required functionality, whose functions operate

as defined (in scope, the sequence of operation, and their timing). Only legitimate actors have access to

functionality and data (an actor can be either a human or another technical system). Legitimate actors are

those who require access to these assets in order to perform their designated and legitimate assignments.

The different stakeholders may have different opinions about, e.g., what a necessary operation is or the

legitimacy of specific actors. Therefore, a system can be considered secure by one stakeholder, while others

consider it insecure. An attacker intends to gain more insight into and control over the system, forcing it to

expose more functionality or data as specified, to perform operations that are either not defined

appropriately or to use functions in ways unintended or unauthorized by the manufacturer, operator or

legitimate user. The attacker achieves this through the abuse of existing functionality, by adding, removing,

or altering functions. Misleading, misdirecting, or forcing legitimate actors (e.g., through social engineering

[6] or blackmail) is also a common way to work around technical restrictions. A secure system must provide

a sufficient level of resilience against these threats as well as the capability to recover from a successful

attack.

Two forces determine the resilience of the system against attacks. The pressure exerted against it by the

attacker and its capability to withstand this pressure. The attacker's time, knowledge, financial, and technical

resources, as well as their motivation, determines the pressure against the system. Their access to the target

and the connectivity between them must be considered as well. The resilience of the system is the result of

the architect's skills, the quality of the implementation, and the determination of its stakeholders (e.g.,

developer, administrator, owner) to defend it against threats. These stakeholders change throughout a
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systems lifetime as the parts of the system are designed, developed, integrated, manufactured, in operation,

and finally decommissioned. The current set of stakeholders may not be able to mitigate every security

problem. An ordinary operator, for example, may not be able to protect a system against an attack without a

vendor-provided patch. The diverging interests between stakeholders must be taken into account as well as,

for example, the owner of a device might want to exhaust its functionality fully. At the same time, the

manufacturer has a strong motivation to restrict the user's access to protect, for example, his trade secrets or

the intellectual property of a third party. The architecture and implementation of the systems, and therefore

its capability to resist attacks, is more static and the removal of security bugs often expensive and potentially

error-prone in complex systems (Adobes Acrobat and Oracles Java provide an insightful case study for this

phenomenon in the personal computer domain [7]). The outside pressure, on the other hand, can change

dramatically in a short time. Modern IT-systems have to be designed with the best knowledge about present

attacks and potential future threats to resist this dynamic threat landscape. They must further expose as little

functionality as possible to a potential attacker; they have to be built with appropriate security margins to

withstand attacks before flaws can be fixed and finally must inhibit the capability to adapt to a changing

threat landscape throughout their lifetime, including the recovery from a successful attack.

The failed copy protection scheme of the PlayStation 3 [8] is an example of a rapid change in the threat

landscape. For almost four years, this copyright protection mechanism remained unbroken, while those of

competitors like Microsoft (Xbox 360) and Nintendo (Wii) where broken within months. This security

streak, however, was not owed to the strength of the defense mechanism but that users with the required

skillset lacked the motivation to attack it. The threat environment changed when Sony decided to remove

the "Other OS "option, which allowed home developers to run their self-developed software under a

customized version of Linux (the feature was deemed a security risk by Sony.) Once users with the required

skillset had a motivation to attack the system, the pressure against the PlayStation 3 security system rose, and

it was broken within twelve months. Similar lessons can be learned from the Stuxnet virus attacking SCADA

(Supervisory Control and Data Acquisition) systems for industrial environments [9]. SCADA security was

not a priority of the stakeholders; neither manufacturers, industry users, or politicians regarded it as a


[…]


//4. To prevent the leakage of sensitive data the FPGA primitives
// utilized by the encryption unit shall not be reutilized by
// any IO Block
Rule rule4_IOBLOCKafterAES:
prohibits utilization of{
connects to threatlayer: { ANY };
}
after
{
FPGAModule: { pbAESUnit };
};
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Appendix H Reinforcement Learning Example

This section introduces a small example to illustrate how reinforcement learning can be used to identify

weaknesses in the design.

H.1 Reinforcement Learning Scenarios

An FPGA design (Figure 42) consists of three Slots with two FPGAModules each:

• Slot1: A, C

• Slot2: B, D

• Slot3: E, F

FPGAModule A is the only IO Block. The run ends when the agent has exfiltrated the sensitive data of all 6

FPGAModules into the outside world. An agent gets a reward of 10.000 for reaching a terminal state and -

1.000 for every other action.

Figure 42 Schematic of the FPGASECML to burlap example

H.2 Reinforcement Learning Scenarios

Meaningful analysis requires multiple experiments with different parameters. Each scenario is a combination

of MDP parameters like the reward, the success likelihood, and the costs of an action. They also include

hyperparameters, like the learning rate. FPGASECML allows the definition of scenarios that allow the

independent definition and evaluation of these parameters. All scenarios share a set of parameters like γ and

the exploration-exploitation trade-off ε. The example in the next section illustrates the application of

scenarios.

H.2.1 Scenario 1: Baseline
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Scenario 1 establishes a baseline of the model through a deterministic MDP (the success rate of every

action is 1) and a fixed reward/punishment assignment. The agent gets a reward of 200.000 for reaching a

terminal state and a punishment of -1.000 for every other action. All three runs return a minimal solution

with 24 actions, the histogram (Figure 44) of all three actions shows that the epsilon of 0.1 has the most

episodes with the minimal steps followed by 0.05 (low exploration rate requires more steps to find a

solution) and 0.25 (too much exploration hinders efficient exploitation of the available data.) The learning

process starts with episodes well over 2.000 steps (Figure 43) and provides better results as the Qtable gets

filled. For an & of 0.1 the first minimal solution is found after just 303.323 Episodes - indicating that the

agent has either found the best possible solution or is stuck in a local minimum with little chances to break

out.

It is also notable that all three solutions make extensive use of the tamper_bitstream-action, but what if this

action is unlikely to succeed or prohibitively expensive?

Figure 43 Learning progress for the first run of the baseline scenario with an H of 0.1 , each dot represents one episode

H.2.2 Scenario 2: Tamper resistance storage prevents most attacks}

The second scenario assumes that only one in a thousand attacks against tamper-resistant bitstream storage

is successful (relative to all other attacks as success factors are normalized.) The three runs return a minimal

sequence of 25 actions each, and all three of them avoid the tamper_bitsteam actions altogether. The

histogram (Figure 45) shows a smaller spread than in the first scenario. The median of the episodes for each

run shrunk from (29,39,44) to (28,26,35).
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Figure 44 Histogram for the baseline scenario with an H of 0.1. 0.05 and 0.25

Figure 45 Histogram for all three runs of the second scenario (truncated on the right)

H.2.3 Scenario 3: Faulty Encryption

It is assumed that weaker tamper protection of the bitstream storage and weakness in the bitstream

encryption mechanism increases the success rate of tamper_bitstream actions. The minimal sequences
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returned require 27 steps for epsilon of 0.1, 26 for 0.05, and 30 for 0.25 - a significantly worse performance

than in the previous scenarios. The histogram of all three runs also skews much more to the right than

those of the above scenarios. Worse, the three attack sequences bitstreams tampered with 4 of the 6. The

success rate of one in a thousand was, apparently, low enough to discourage the agent from using these

actions while the "one in five" -chance is too weak to achieve a similar effect. The low success rate is,

however, strong enough to prolong the learning process as the median number of steps per episode rises

from previously (28, 26, 35) to (154, 155, 152). The learning progress (Figure 46) is much noisier than it was

in the baseline scenario (Figure 43.)

Figure 46 Histogram for all three runs of the third scenario (truncated on the right)

Figure 47 Learning progress for the first run of the fourth scenario, each dot represents one episode
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H.2.4 Scenario 4: Physical attacks against storage devices are expensive

Figure 48 Histogram for all three runs of the fourth scenario (truncated on the right)

Not all attacks require the same amount of resources - some take longer than others; a few require

costly equipment and highly specialized threat agents. Reducing the success rate of an attack makes

it implicitly more expensive (as, on average, more attacks are necessary before succeeding), but with

several million trials per run, there is a good chance that at least one sequence of highly improbable

actions will succeed at least once. A real attacker might not want to take this risk. The MDP is

converted back into a DMDP, and the tamper_bitstream action gets an additional cost weight of

100.000 (additional to the default negative reward of -1.000.) The minimal sequence for the

epsilons 0.1 and 0.25 is 24. The low exploration rate of 0.05 has led to a global minimum of 23. It

is also notable that this global minimum required 2.543.660th episode and that the agent tampers

with two bitstream storages while the other two use this expensive operation only once. Imposing

even higher costs (bitstream_tampering_extremely_expensive) on the tamper_bitstream operation

had no positive effect, with all three runs returning a sequence of the length 24.

H.2.5 Results

The approach presented here found a reasonable solution to this problem within a feasible amount

of computations. The noisy progress of the RL algorithm makes it impossible to determine

whether this minimum is local or global. Scenarios can help to assess the impact of high costs and

low success rates and to find better solutions by constraining the size of the search space. A

plausibility check of the results (here performed on the generated sequence) is mandatory, as for all

machine learning methods. The number of training episodes required for this small example

indicates challenges for intricate designs and models with a richer state, action representation. The

memory consumption of the program, presumably driven by the expanding Qtable, supports this
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assumption. Finding the appropriate cost/reward structure remains a challenge, and any analysis

should include multiple scenarios with different cost and success rate values.
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