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The Dissertation thesis deals with the security of FPGA-based designs. The author correctly states

that this issue has been neglected, therefore the topic is definitely important and timely. The Thesis

proposes a systematic way of determining security threats and a formal way to model them. For this

purpose, a novel domain-specific language FPGASECML is introduced. With its help it is possible

to model security threats and interaction of different design blocks. Respective implementation and

communication rules can be assessed from it.

The Thesis is very well written, with a minimum of typos, it is easy to follow. Honestly, I really

enjoyed reading it.

Thesis structure

The Thesis is structured into ten chapters as follows:

 Chapter 1 gives a basic overview of IT-security, FPGA-security, and the motivation and

challenges to improve the security of FPGA-based designs. Next, it provides the state-of-

the-art in the security of FPGAs. Finally, it presents security gaps in FPGA-based designs

and contributions of the Thesis.

 Chapter 2 reviews the security threats and trustworthiness determination, with a focus on

FPGA-based designs.

 Chapter 3 summarizes the ways of threat modeling for FPGA-based designs.

 This reasoning then continues in Chapter 4, presenting the system-centric threat modeling

and the building blocks needed.

 Chapter 5 then proposes the access restrictions for FPGA-based designs to reduce the threat

risks.

 The theoretical analysis is then materialized in the following chapters. Chapter 6 formalizes

the security model by proposing a metamodel of a secure FPGA-based design.

 Chapter 7 then proposes FPGASECML, a new domain-specific modeling language

to describe the metamodel. From my point of view, the example in this chapter could have

been described more thoroughly. Even though the details are not important for understanding

the principles, the reader needs not fully capture what the design really does and how does

it do it.

 Chapter 8 speaks about validation of structural description of the architecture with respect

to security aspects. Again, more details could have been provided directly in the very

chapter. When reading it, one must skip between the chapter text and the appendices.

 Chapter 9 proposes using reinforcement learning, particularly the Markov decision process

(MPD), to identify further security weaknesses. This is an “icing on the cake” of the thesis.

This topic is definitely worth more investigation. Actually, it is worth another Ph.D. thesis.

 Finally, Chapter 10 concludes the thesis by summarizing the achievements.

The text is then accompanied by eight appendices, which are not essential for understanding the

most important ideas, but they are needed to understand some details.

It is apparent that the approached problem has been solved systematically, rigorously, modern

methods have been used (model checking, reinforcement learning). The outcomes are definitely

beneficial, especially the FPGASECML language which filled the gap in the field.

The results were published in two impacted journals, one book chapter, one technical report, and

seven workshops. Here I’m just wondering why there are no international conferences. But despite this,

I find the publication activity sufficient.

Questions and comments to the defense

 Why did you select NuSMV as the model checking tool? I would expect a more thorough

analysis of available tools.

 In connection to the previous question: how large models are expected in practice? There is a

danger of exponential run-time blow-up. Can this be a problem?

 The whole work is rather abstract. All the examples are artificially crafted. It would be nice

to apply the principles to some practical (real) design. Have you tried to? If not, what were the

main obstacles? Unavailability of such designs?

Final assessment

Judging from the above, it can be concluded that the applicant is highly scientifically qualified.

He has proven the ability to conduct his own research and publish the results. Therefore,

I do recommend

the submitted thesis for the presentation and defense with the aim of receiving the Ph.D. degree.

In Prague, 22. 6. 2021 doc. Ing. Petr Fišer, Ph.D.

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

The doctoral student proceeds [ogically in steps from simpler to more complex. Defines individua!

threat levels (chíp, printed cli"cuit board, subsystem, system). Jt then elaborates the individua! levels

in more detail. lt then performs a summary and evaluation for each level.

c) Opinion on the results of the dissertation and on the orlginal concrete contribution of the

dissertation submitter;

The contribution of the work is a thorough analysis and the resulting methodology for the design of

secure systems with FPGA, but not only FPGA chips, but also for qualitatively new results covering

the entire system. Although the whole process of security analysis at the theoretical level is

performed in the working part, f miss at least one design of a specific reaJ secure system with a

specific FPGA chip and a test of its resistance to attack as a verification of theoretical analyzes.

d) Comments on the systematics, cla rity, forma I arrangement and language level of the dissertation:

The work has a clear and logical structure. lt consists oftwo parts, overview and working, which are

separated as the text of the dissertation and appendices A to H, in which the objectives and

methodology are deveJoped. ln the oveiview part, the doctoral student started from the general

basics, which he gradually develops into a more detailed form, so that he can propase their solution

in the working part. The working part, as already mentioned, consists of appendices in which the

doctoral student proposes scenarios for protection against hypothetical attacks. The first part of the

work is summarized in Chapter 10. The working part is then in Ann ex H2.S. lt helps cla rity that the

work is divided in this way, otherwise the reader woufd get lost in the flood of individua I information.

The work is written iri English with a minimum of errors. ln the appendix, I have noticed some

nonimportant typos. Same parts deserves a more detailed explanation for the ignorant reader.

e) Comments on the student's publications:

The list of publications at the end of the thesis contains 3 item s related to the results of the

dissertation published in journals and books. ln addition, another 7 publications at conferences.

According to WOS, Michael Vetter has so far published 48 publications between 1982 and 2019. J
consider this list to be sufficient.

f) Unambiguous statement ofthe opponent whether or not he recommends the dissertation for

defense:

J recommend the thesis for defense, for which I have three supplementary questions below.

Pilsen, 23.9. Vjacestav Georgiev